
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça - Feira  –29 de julho de 2008  -  Nº 3205 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
 
 

PORTARIA Nº   155/2008 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ESPECIAL DE ESPECIALIZAÇÃO ACADÊMICA A 
SERVIDOR. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  33.897/2007,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao servidor municipal LORENZO CARLO 
OLIVEIRA MOULIN, Odontólogo, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, 10% (dez por cento) de 
gratificação especial de especialização acadêmica, em 
conformidade com o Art. 25, da Lei nº 6.000/2007, a partir 
de 07 de março de 2008. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de março de 2008. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 
 

PORTARIA Nº  664 /2008 
 
 
DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DO ANEXO DA 
PORTARIA Nº. 656/2008 E DA PORTARIA Nº. 
657/2008. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 

INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 18.275, de 11 de abril 
de 2008, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. Retificar o Anexo da Portaria nº 656/2008, 
no que se refere às vagas disponíveis para a chamada de 
localização para o cargo de Professor Educação Básica C – 
Matemática, passando a constar o disposto no Anexo I da 
presente Portaria. 

 
 
Art. 2º. Retificar a Portaria nº 657/2008 para 

alterar o local da CHAMADA DE LOCALIZAÇÃO DAS 
VAGAS dos cargos de Professor, que ocorrerá na EMEB 
Zilma Coelho Pinto, Rua Carlos Fornazier, S/Nº, Bairro 
Ferroviários, nas datas e horários discriminados no anexo II 
desta portaria. 

 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de julho de 2008. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

ANEXO I 
 

RELAÇÃO DAS VAGAS DISPONÍVEIS NAS 
UNIDADES DE ENSINO 

 
VAGAS PARA O INGRESSO 2008 

PEB-C MATEMÁTICA   
 

Nº Unidade de Ensino Total 
C. H. Turno 

1. EMEB “Jácomo Silotti” 25 M 

2. EMEB “Profº Deusdedith Baptista” 25 M 

25 M 

25 M 

25 M 

25 V 

25 M/V 

3. 6 Cargos com Localização Provisória 

25 V 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Terça - Feira, 29 de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3205  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

ANEXO II 
 

Lista de convocados 
O

R

D

E

M 

CARGO 
Nº 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO 

 

DATA 

HORÁRIO 

1 S44 – Professor 
Educação Básica A 838.761.3 Marcia de Souza 

Oliveira  
29/07/08 09:00 h 

2 S44 – Professor 
Educação Básica A 837.879.7 Adriana Barreto 

Costa  
29/07/08 09:00 h 

3 S44 – Professor 
Educação Básica A 001.453.2 Fabiana das 

Neves Souza  
29/07/08 09:00 h 

4 S44 – Professor 
Educação Básica A 833.935.0 Maria das 

Graças da Silva  
29/07/08 09:00 h 

5 S45 – Professor 
Educação Básica B 833.499-4 

Graciane Pim 
Paula Gama 
Grancer 
(Decisão 
Judicial)  

29/07/08 

09:00 h 

6 S45 – Professor 
Educação Básica B 801.631-3 Maria Alice 

Amaral Baptista 
29/07/08 09:00 h 

7 S45 – Professor 
Educação Básica B 801.301.2 

Vaneide Mendes 
de Almeida Paes 
(Decisão 
Judicial) 

29/07/08 
09:00 h 

8 S45 – Professor 
Educação Básica B 801.588.0 

Luzia Gomes da 
Silva Martini 
Lima  

29/07/08 
09:00 h 

9 S45 – Professor 
Educação Básica B 833.407.2 

Adriana dos 
Santos Sá 
Ferreira  

29/07/08 
09:00 h 

10 S45 – Professor 
Educação Básica B 834.110.9 Patricia Modolo 

Silva Martins  
29/07/08 09:00 h 

11 S45 – Professor 
Educação Básica B 839.069.0 Gislene Nara 

Dias da Silva  
29/07/08 09:00 h 

12 S45 – Professor 
Educação Básica B 839.933.6 

Maria Claudia 
Montovani 
Costermani  

29/07/08 
09:00 h 

13 S45 – Professor 
Educação Básica B 835.639.4 Aline Marochio 

Guimaraes  
29/07/08 09:00 h 

14 S45 – Professor 
Educação Básica B 800.296.7 Andreia Macedo 

Marinho  
29/07/08 09:00 h 

15 S45 – Professor 
Educação Básica B 802.217.8 Audiene Xavier 

da Silva  
29/07/08 09:00 h 

16 S45 – Professor 
Educação Básica B 831.143.9 Tatyana Duarte 

Guio Smarzaro  
29/07/08 09:00 h 

17 S45 – Professor 
Educação Básica B 839.298.6 Fabiana Nantet  29/07/08 09:00 h 

18 S45 – Professor 
Educação Básica B 837.181.4 Adriana Fraga  29/07/08 09:00 h 

19 S45 – Professor 
Educação Básica B 800.245.2 

Leila Cristina 
Rocha Ferreira 
de Freitas  

29/07/08 
09:00 h 

20 S45 – Professor 
Educação Básica B 840.634.0 Samira Sabadini 29/07/08 09:00 h 

21 S45 – Professor 
Educação Básica B 802.313.1 Euzeni Rizetta  29/07/08 09:00 h 

22 S45 – Professor 
Educação Básica B 819.806.3 

Alcione 
Fagundes de 
Assis Souza 
Rodrigues 
(Decisão 
Judicial) 

29/07/08 

09:00 h 

23 S45 – Professor 
Educação Básica B 840.851.3 Joanete Maria 

Coutinho Rangel  
29/07/08 09:00 h 

24 S45 – Professor 
Educação Básica B 801.989.4 Margarete 

Carrari  
29/07/08 09:00 h 

25 S46 – Prof. Educ. 
Básica C Matemática 835.687.4 

Cynthia 
Schaydegger 
Gonçalves  

29/07/08 
15:00 h 

26 S47 - Prof. Educ. 
Básica C Língua 832.959.1 Débora Viana 

Pereira  
29/07/08 15:00 h 

Portuguesa 

27
S47 - Prof. Educ. 
Básica C Língua 
Portuguesa 

801.748.4 
Katia Elaine 
Gualandi de 
Oliveira da Silva  

29/07/08 
15:00 h 

28
S47 - Prof. Educ. 
Básica C Língua 
Portuguesa 

835.180.5 Lilian de Fatima 
Pires Rosa  

29/07/08 
15:00 h 

29
S47 - Prof. Educ. 
Básica C Língua 
Portuguesa 

838.824.5 Luciene de Luca  
29/07/08 

15:00 h 

30 S47 - Prof. Educ. Básica 
C Língua Portuguesa 835.303.4 Ana Carolina 

Langoni  
29/07/08 15:00 h 

31 S47 - Prof. Educ. Básica 
C Língua Portuguesa 835.660.2 

Adriana 
Wandermurem 
(Decisão Judicial) 

29/07/08 
15:00 h 

32 S48 - Prof. Educ. Básica 
C Ciências 832.456.5 Polyana Borges de 

Oliveira  
29/07/08 15:00 h 

33 S48 - Prof. Educ. Básica 
C Ciências 836.387.0 Cláudia Pinheiro da 

Silva  
29/07/08 15:00 h 

34 S48 - Prof. Educ. Básica 
C Ciências 834.730.1 Simone Ferraz 

Correa  
29/07/08 15:00 h 

35 S48 - Prof. Educ. Básica 
C Ciências 838.039.2 Renata de Fatima 

Ferreira  

29/07/08 
15:00 h 

36 S48 - Prof. Educ. Básica 
C Ciências 832.139.6 Ellen de Paula 

Scaramussa Freitas  

29/07/08 
15:00 h 

37 S48 - Prof. Educ. Básica 
C Ciências 834.139.7 Soraya de Souza 

Campos Gava  

29/07/08 
15:00 h 

38 S49 - Prof. Educ. Básica 
C História 840.192.6 Rogeliano Dias 

Curcio  

29/07/08 
15:00 h 

39 S49 - Prof. Educ. Básica 
C História 801.639.9 Luciene Carla Correa 

Francelino  

29/07/08 
15:00 h 

40 S49 - Prof. Educ. Básica 
C História 831.325.3 Marcelo Lima 

Carvalho  

29/07/08 
15:00 h 

41 S49 - Prof. Educ. Básica 
C História 802.226.7 Sandra Mara Lopes  29/07/08 15:00 h 

42 S50 - Prof. Educ. Básica 
C Geografia 837.540.2 Marileila Silva 

Fernandes  

29/07/08 
15:00 h 

43 S50 - Prof. Educ. Básica 
C Geografia 835.578.9 Luciana de Araujo 

Camillo  

29/07/08 
15:00 h 

44 S50 - Prof. Educ. Básica 
C Geografia 001.508.3 

Ronyeli Maria Abreu 
Ciciliotti 
Scantamburlo  

29/07/08 
15:00 h 

45 S50 - Prof. Educ. Básica 
C Geografia 801.162.1 Tânia Maria Botelho 

Montenegro 
29/07/08 15:00 h 

46 S51 - Prof. Educ. Básica 
C Educação Física 834.012-9 

Jose Augusto Ramos 
Barbosa (Decisão 
Judicial)  

29/07/08 
15:00 h 

47 S51 - Prof. Educ. Básica 
C Educação Física 800.347.5 

Cleber Nunes da 
Silva (Decisão 
Judicial) 

29/07/08 
15:00 h 

48 S51 - Prof. Educ. Básica 
C Educação Física 833.586.9 Simone Bettecher 

Afonso  
29/07/08 15:00 h 

49 S51 - Prof. Educ. Básica 
C Educação Física 001.419.2 Marcelo Roberto da 

Silva Lima  
29/07/08 15:00 h 

50 S51 - Prof. Educ. Básica 
C Educação Física 830.282.0 Carla Louzada Paiva 

Venturi  
29/07/08 15:00 h 

51 S51 - Prof. Educ. Básica 
C Educação Física 831.155.2 Bruna Vinhas de 

Bem  
29/07/08 15:00 h 

52 S51 - Prof. Educ. Básica 
C Educação Física 800.444.7 Danubia Macedo 

Maganha  
29/07/08 15:00 h 

53 S51 - Prof. Educ. Básica 
C Educação Física 801.696.8 Izia Maria Machado 

Mascarelo  
29/07/08 15:00 h 

54 S51 - Prof. Educ. Básica 
C Educação Física 832.724.6 Elizama Castelar 

Ferrreira Saraiva  
29/07/08 15:00 h 

55 S51 - Prof. Educ. Básica 
C Educação Física 801.544.9 Meling Correa Pesca 

(Decisão Judicial) 
29/07/08 15:00 h 

56 S51 - Prof. Educ. Básica 
C Educação Física 833.057.3 Tiago Rodrigues de 

Barros  
29/07/08 15:00 h 

57 S51 - Prof. Educ. Básica 
C Educação Física 800.507.9 Dulce Helena 

Macedo  
29/07/08 15:00 h 

58 S51 - Prof. Educ. Básica 
C Educação Física 833.728.4 Andreia Soares 

Gonçalves Godoy  
29/07/08 15:00 h 

59 S51 - Prof. Educ. Básica 
C Educação Física 834.065.0 Marquieles Alves 

Silva  
29/07/08 15:00 h 

60 S51 - Prof. Educ. Básica 
C Educação Física 839.372.9 Fábio Alexandrino 

Bernardo  
29/07/08 15:00 h 

61 S51 - Prof. Educ. Básica 
C Educação Física 839.057.6 Renan Garcia Paes  29/07/08 15:00 h 

62 S51 - Prof. Educ. Básica 
C Educação Física 835.362.0 Sebastiao José 

Machado Filho  
29/07/08 15:00 h 

63
S51 - Prof. Educ. 
Básica C Educação 
Física 

838.075.9 
Carlos Henrique 
Nascimento de 
Cristo Jun  

29/07/08 
15:00 h 

64
S51 - Prof. Educ. 
Básica C Educação 
Física 

837.991.2 Dalila Lopes de 
Carvalho  

29/07/08 
15:00 h 

65 S53 - Prof. Educ. 
Básica C Inglês 841.611.7 Renata Torres 

Valim 
29/07/08 15:00 h 

66 S53 - Prof. Educ. 
Básica C Inglês 819.968.0 Marina Guidi 

Pinheiro 
29/07/08 15:00 h 

67 S53 - Prof. Educ. 
Básica C Inglês 800.150.2 Arody Bottecchia 

Ribeiro 
29/07/08 15:00 h 

68 S53 - Prof. Educ. 
Básica C Inglês 834.626.7 Ana Carla Tavares 

Quaglioz 
29/07/08 15:00 h 

69 S53 - Prof. Educ. 
Básica C Inglês 801.650.0 Heloisa Helena 

Carvalho Coelho 
29/07/08 15:00 h 

70 S53 - Prof. Educ. 
Básica C Inglês 833.946.5 Angela Gomes 

Vivacqua 
29/07/08 15:00 h 

71 S53 - Prof. Educ. 
Básica C Inglês 801.527.9 Rebecca Fiel 

Nobrega 
29/07/08 15:00 h 

72 S53 - Prof. Educ. 
Básica C Inglês 838.198.4 

Claudia Grasseli 
Cantarela 
Gasparini 

29/07/08 
15:00 h 

73 S54  - Prof. Educ. 
Básica D 839.189.0 

Mariza Patta 
Faustino (Decisão 
Judicial) 

29/07/08 
09:00 h 

74 S54  - Prof. Educ. 
Básica D 833.111-1 Marcilene 

Corrente Torres 
29/07/08 09:00 h 

75 S54  - Prof. Educ. 
Básica D 801.780.8 Francelina Angela 

de Faria 
29/07/08 09:00 h 

76 S54  - Prof. Educ. 
Básica D 833.317.3 Suellen Lopes  29/07/08 09:00 h 

77 S54  - Prof. Educ. 
Básica D 802.200.3 Maria da Gracas 

Goncalves Borelli  
29/07/08 09:00 h 

78 S54  - Prof. Educ. 
Básica D 837.164.4 Sandra Santiago 

Aquino Fim  
29/07/08 09:00 h 



Terça - Feira, 29 de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3205  Página 3 

79 S54  - Prof. Educ. 
Básica D 801.325.0 Patricia Rodrigues 

Alves  
29/07/08 09:00 h 

80 S54  - Prof. Educ. 
Básica D 800.156.1 Rosane Ramos 

Rufino  
29/07/08 09:00 h 

81 S54  - Prof. Educ. 
Básica D 800.182.0 Marcelle Batista 

de Melo  
29/07/08 09:00 h 

82 S54  - Prof. Educ. 
Básica D 800.988.0 Marcela 

Bergamaschi Cei  
29/07/08 09:00 h 

83 S54  - Prof. Educ. 
Básica D 832.271.6 Alexon Silva 

Tavares  
29/07/08 09:00 h 

84 S54  - Prof. Educ. 
Básica D 831.557.4 Severiano 

Machado Neto  
29/07/08 09:00 h 

85 S54  - Prof. Educ. 
Básica D 836.899.6 Sandra Teresa 

Paixão dos Santos  
29/07/08 09:00 h 

86 S54  - Prof. Educ. 
Básica D 802.031.0 Liviane Dias 

Freitas  
29/07/08 09:00 h 

 
PORTARIA Nº 665/2008 

 
DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO 
APROVADO E CLASSIFICADO NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 18.275, de 11 de 
abril de 2008, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. Convocar o candidato abaixo relacionado, 
aprovado e classificado no Concurso Público de que trata o 
Edital nº 001/2007, para comparecer ao Teatro Municipal 
“Rubem Braga”, na data e horário discriminado no Anexo 
desta Portaria, para tomar posse do cargo público. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 
Cachoeiro de Itapemirim, 28 de julho de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

       Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos. 

 
ANEXO 

 
Lista de convocado para posse no cargo público 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 
CONTRATO 

 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 187/2007. 
CONTRATADA: IGA CONSTRUTORA LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – 
SEMO. 
OBJETO: Aditar o valor contratual para a execução 
Construção da Escola Municipal de Ensino Fundamental, 
localizada na Rua Manoel Belmiro dos Santos, Bairro 
Abelardo Machado, nesta cidade, conforme justificativa e 

planilha orçamentária, que passam a fazer parte integrante 
do presente Termo, devendo para tanto ser providenciado 
empenho no valor R$ 408.436,23 (quatrocentos e oito mil, 
quatrocentos e trinta e seis reais, vinte e três centavos) 
passando o novo valor contratual para R$ 2.043.626,00 
(dois milhões, quarenta e três mil, seiscentos e vinte e seis 
reais). 
VALOR: R$ 2.043.626,00 (dois milhões, quarenta e três 
mil, seiscentos e vinte e seis reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 
12.361.0025.1.312, Despesa: 4.4.90.51.02.99. 
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ubaldo Moreira Machado – Procurador Geral 
do Município - PGM, Sônia Luzia Coelho Machado – 
Secretária Municipal de Educação – SEME, Jansler 
Bonicenha Aride – Secretário Municipal de Obras – 
SEMO e Gabriela Cani Bella Rosa – Sócia da Contratada.  
PROCESSO: Prot nº 20673/2008. 
 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE 
CONTRATO 

 

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO 
Nº. 024/2006. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO-SEME. 
CONTRATADO: COOPERATIVA DE TRANSPORTE 
SUL SERRANA CAPIXABA – COOPE-SERRANA. 
OBJETO: Rescindir o contrato nº. 024/2006. 
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ubaldo Moreira Machado – Procurador Geral 
do Município, Sônia Luzia Coelho Machado – Secretária 
Municipal de Educação e Lusmar Ferreira da Silva – 
Diretor-Presidente da Contratada.  
PROCESSO: Prot nº 22.143/2008. 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 

 

FORNECEDOR: ASSOCIAÇÃO CACHOEIRENSE 
DOS MOTOCICLISTAS CONSCIENTES. 
OBJETO: Patrocínio para realização da 7ª Etapa do 
Campeonato Brasileiro de Motocross, que acontecerá nos 
dias 02 e 03/08/2008. 
VALOR: R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, caput. 
PROCESSO: Prot. nº 13.965/2008. 

 

 
INDUSTRIA E COMÉRCIO 

 
COMUNICADO 

 
MAG BAN – MARMORES E GRANITOS 
AQUIDABAN LTDA – torna público que requereu à 
SEMMA, a Anuência Previa – APRA, para atividade de 
deposito de resíduos provenientes de beneficiamento de 
rochas inclusive lama abrasiva (reservação) – código 
30.02, em aréa de 0,95H, situada a Rod. Gumercindo 
Moura, s/nº – Aquidaban - Cachoeiro de Itapemirim/E.S.  

NF 1436 

ORDEM CARGO 
Nº 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO 

 

DATA 
HORÁRIO 

87 S33 – Médico 
Ginecologista 800.021-2 José Antenor 

Louzada Gomes 
01/08/2008 08:00 h 



Terça - Feira, 29 de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3205  Página 4 

 


